

Período: Outubro de 2023

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução			
		Outubro/Outubro	Percentual	Execução até Outubro	Percentual
Receitas Correntes	152.670.077,60	13.868.616,30	100,00	108.397.816,62	97,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.347.000,00	1.216.223,30	8,77	12.180.984,80	10,91
Contribuições	1.200.000,00	113.285,82	0,82	1.097.392,40	0,98
Receita Patrimonial	1.734.661,48	107.595,33	0,78	1.188.070,63	1,06
Receita Agropecuária	40.000,00	0,00	0,00	8.904,99	0,01
Receita de Serviços	6.172.000,00	578.500,80	4,17	5.020.377,61	4,50
Transferências Correntes	123.057.416,12	9.466.519,49	68,26	84.424.041,00	75,64
Outras Receitas Correntes	3.119.000,00	2.386.491,56	17,21	4.478.045,19	4,01
Receitas de Capital	7.242.362,28	0,00	0,00	3.155.789,81	2,83
Alienação de Bens	101.000,00	0,00	0,00	63.000,00	0,06
Transferências de Capital	7.141.362,28	0,00	0,00	3.092.789,81	2,77
Receitas Intraorçamentárias	102.000,00	0,00	0,00	53.361,84	0,05
TOTAL	160.014.439,88	13.868.616,30	100,00	111.606.968,27	100,00

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Outubro/Outubro	Percentual	Até Outubro	Percentual
DESPESAS CORRENTES	153.974.243,93	10.798.531,94	88,74	109.026.325,65	95,83
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	81.668.455,28	5.742.868,45	47,19	55.975.319,94	49,20
APLICAÇÕES DIRETAS	81.668.455,28	5.742.868,45	47,19	55.975.319,94	49,20
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	72.304.788,65	5.055.663,49	41,55	53.051.005,71	46,63
TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS	8.119.386,02	560.443,31	4,61	6.683.406,55	5,87
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	23.000,00	1.550,08	0,01	15.500,80	0,01
APLICAÇÕES DIRETAS	64.058.402,63	4.486.466,97	36,87	46.288.154,31	40,69
APLIC.DIR.DECOR.OP.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS	104.000,00	7.203,13	0,06	63.944,05	0,06
DESPESAS DE CAPITAL	16.634.966,35	1.370.103,22	11,26	4.740.434,04	4,17
INVESTIMENTOS	15.534.966,35	1.275.603,31	10,48	3.828.528,99	3,37
TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS	378.227,20	100.363,60	0,82	378.227,20	0,33
APLICAÇÕES DIRETAS	15.156.739,15	1.175.239,71	9,66	3.450.301,79	3,03
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.100.000,00	94.499,91	0,78	911.905,05	0,80
APLICAÇÕES DIRETAS	1.100.000,00	94.499,91	0,78	911.905,05	0,80

Período: Outubro de 2023

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Outubro/Outubro	Percentual	Até Outubro	Percentual
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	170.659.610,28	12.168.635,16	100,00	113.766.759,69	100,00